
7
5 é

CATARINA
 

Florianopolis, 9 de

00 0 50
DECRETO . 570

0010Ramos
010 Estado
de Santa Catarina, no uso
das suas atribuições,

046
. 19 - 1 561

entre os distritos de Hausa
e Jaraguá passa a ser pelo
divisor das aguas. em
de06 5 cabeceiras
do rio Poço da Anta e por
êste até sua desembocadura
no rio 0 seguindo o
curso dêste rio até a fóz do
Ribeirão Grande e por êst:
acima até as suas nascentes

Art. 2º — Revogam-se as
disposições em contrario.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, de abril de
1934.

7

0 408
Placido Olimpio de Oliveiras

- CO» —

RESOLUÇÃO N. 3495

O Coronel0  Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, nc
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, Jaco
Alexandre Schmitt da serven-

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte-
rior e justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri-
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Superior Tribunal do
Estado Editais diversos

Pedra:

62490 afim de
lada

Y .

|| partir
1 400 4

|tia vitalícia do ofício de
0 Privativo do
de Imóveis da séde
marca e dos distritos de In
daial, Benedito Timbó, Ha-
monia, Encruzilhada, Ascurra
e Rodeio da Comarca de Blu-
menau.

Es-
Registro
4 Co-

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolisó, 7 de abril de
1934,
8008

Placido Olimpio de Oliveira

(Continúa na 2º página

BA M

SANTA CATARINA
DAS

O sr. cel. Interventor Fe-
deral recebeu comunica-
ção de que vai ser execu-
tado, sob a orientação téc-
nica do Estado Maior da
Armada, em colaboração
com as Diretorias de Na-
vegação e Engenharia Na-
val o levantamento da
enseada dos Ganchos e da
baía de Tijucas, neste Es-

ser insta-
aqui a Base Naval

do Distrito Maritimo,
compreendendo os Esta-
dos do Rio Grande do
Sul, Santa Catarina, Para-
ná e São Paulo. Esses es-
tudos deverão ser execu-
tados dentro de 60 dias, a

de hoje, após os

 
FR.
2

apreciação do Ministerio
da Marinha para aprova-
ção final.

 

TESOURODO
ESTADO
-0 lisas

SUB-DIRETORIA
DE RENDAS

Arrecadação efetuada pela
Sub-Diretoria de Rendas, até
o dia 7 do corrente:

Do Estado 13:766$200  Fundo Escolar 1:027$000
 

 

Abril de 1934 NUMERO 3030
2

Programa em prática
8 0 8960 0 8. 6
0Ramos tem adver-
sarios — como o estão indican-
do certos ataques em que se

visa, aliás, menos a sua atua-
ção que a sua pessoa — não

será isso devido a razões de
interêsses superiores e gerais,
sinão a conveniencias de fa-
cção, estreitas eincompativeis

com os reclamos da causa
pública. Parte, pois, de mal-
querenças individuais e par-
tidarias a oposição existente
contra o atual governante de
Santa Catarina, — homem de
honra e de tradições que o
dignificam e que não fornecem
5004
400 4o al-
vejam os seus inimigos.

Os interêsses dum Estado,
porêm, sabe-o o sr. cel. Aris-
tiliano Ramos, não se jogam
em competições personalistas
ou de grupos; e, porisso, sen-
do elemento de influência do
Partido Liberal Catarinense, o
sr. cel. Interventor lhe está
honrando as fileiras com o
manter-se á altura dum admi-
nistrador que não tráe o pro-
grama partidario, sobrepondo,
precisamente para execução
da ideologia liberal, a quais-
quer. preocupações facciosas,
a solução dos problemas de
conveniencia geral, e atenden-
do, assim, em todas as suas
faces, as relevantes questões
administrativas.

Os seus atos aí estão, aos
olhos de todos quantos os
queiram julgar. São obra de
manêio0-07
0.0 0 20
de tal intuito, os seus adver-
sarios não aduzem prova que
mereça fé e nem argumentam

de maneira a anular as con
siderações em que se assen-
tam os atos da Interventoria
e que só objetivam o bem es-
tar geral e as urgentes neces-
sidades da causa pública:

Todas as realizações do sr.
cel. Aristiliano Ramos coli
mam a concretização de ve-
lhissimas aspirações popula-
res e o desenvolvimento do
nosso Estado para que ocupe
o lugar que lhe compete en
tre as demais unidades fede-
rativas. E, neste sentido, mui-
to temos conseguido, com 4 

atenção do Govêrno Proviso-
rio, graças aos esforços do
seu delegado.

O povo catarinense, pois,

bem cansado já de insinceras
promessas e de falazes pro-
clamações, quer fatos; e os
tem. Ante a evidência destes,
não deixará de fazer justiça
a quem, governando o seu
Estado,0 5 0 de
promessas, mas traz4
um programa administrativo,
de que não se desviará.

9REYNALDO, PE

PALACIO DO GO-
VÊRNO

Estiveram, hoje, no Palacio

Govêrno, conferenciando

com o sr. cel.0 Ra-

mos, interventor federal, os

srs. desembargador Urbano M.

Sales, procurador geral do Es-

tado; engenheiro Astrogildo

Ramos, dr. Zulmiro Soncini,

Batista Pereira, diretor da Im-
prensa Oficial; cap. Ernesto

Nunes, prefeito de Timbó; Leo-

poldo Schramm, prefeito de

Gaspar; Erick Kleine, prefeito

do Indaial; Leopoldo Moenich,

prefeito de Dalbergia e Euge-

0 D. Schneider, prefeito do

Rio do Sul.

a

do

Municinvpio de 3

aeond

Foi instalado, ontem, sole-

nemente, o Municipio de Jara-

guá, cujo prefeito, sr. José

Bauer, for tambem empossa-

do.

O 0 foi presidido pelo

sr. dr. Placido —Olimpio de

Oliveira, Secretario do Interior

e Justiça, representando o sr.

cel. Aristiliano Ramos, inter-

ventor federal.

Em nossa edição de ama-

nhã daremos noticia circuns-

tanciada dessa solenidade, 



. Página 2 DIARIO OFICIALDO ESTADO -91934=
 1

00 0 Estado
(Continuação da 1a. pagina)

RESOLUÇÃO . 3496

O 000 -
mos,01 0
0 4 8
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
NOMEAR Jacó Alexandre
Schmitt para a serventia vi
talícia do oficio de Tabelião
de Notase do Registro de
Imóveis da Comarca de Indai-
al, creada por Decreto n. 529,
de 28 de fevereiro do corren-
te ano e na conformidade do
art. 4. do Decreto acima ci
tado.
Palacio do Govêrno

Florianopolis, 7 de abril
1934,

em

de

À ArISTILIANO 0
Placido Olimpio de Oliveira

-85

RESOLUÇÃO . 3497

O 010 Ra-
mos,01 no
Estado” de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
005-
ra a serventia vitalícia do ofí-
cio de Escrivão do Crime, Ci-
vel e Comercial, Feitos da
Fazenda, Provedoria e Resi
duos, Orfãos e Ausentes e
Protestos em Geral da Co-
marca de Indaial, creada por
Decreto n. 529, de 28 de fe
vereiro do corrente ano e na
conformidade do disposto no
art. 4 do citado Decreto.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolisó, 7 de abril de
1934.
8005

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3498

O Coronel Aristiliano Ramos;
Interventor Federal no Es
tado de Santa Catarina. no
uso das suas atribuições e

de acôrdo com o disposto no
art. 10º do Decreto n. 322, de
27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
NOMEAR Artur Keunick e
Artur Laãub para exercerem,
por um quadrienio, os cargos,
respectivamente, de lo e 20º
Suplente do Juiz de Direito
da Comarea de Indaial, crea-
da 0 0 . 529, de

28 de fevereiro do corrente
ano.

Palacio do Govêrno em FElo-
rianopolis, 7 de abril de 1934.
80 408

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.499
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
suasatribuições,

RESOLVE.
REMOVER o Dr. Raulino Tavo- |! 

marca de Tijucaspara ade La-
suna.

Palacio do Govêrno em
rianopolis, 7 de abril de
8008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.500
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
usó das suas atribuições,

RESOLVE:
remover o dr. João Henrique
Braune da Promotoria Públi-
ca da Comarca de Campos
Novos para a de Tijucas.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 7 de abril de
1934.

310-

1934.

0 408
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.501
TO Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
nomear o dr. Natanael Galvão

Batista para exercer o cargo
de Promotor Público da Comar-
ca de Campos Novos.
Palacio do Govêrno em Flo-
00 7 4
1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.502
O Coronel0 Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições

RESOLVE:
remover o dr. Salvio Cunha
da Promotoria Pública
da Comarca de São Ben
to para a de Indaial.
Palacio do Govêrno

Florianopolis, 7º de abril
1934.

em
de

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

“E RESOLUÇÃO N. 3.503
0 000 Ra-

105 10 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE
nomear o dr. José Luiz Morais
de Sales para exercer o cargo
de Promotor Público da Co-
marca de São Bento.

Palacio do Govêrno em Flo-
00 7 de abril de
1934.
8008

000 4 0

RESOLUÇÃO . 3.504
0 0010 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
vu da Promotoria Pública da Co- | nomear José Bauer para exer-

de |

  

cer o cargo de Prefeito Muni-
cipal de Jaraguá.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 7 de ábril de
1934,
800

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.505
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso dassuas atribuições e
de conformidade com o  dis-
posto no Decreto Federal n.
20.348, de 29 de agosto de 1931'

RESOLVE:
nomear Ernesto Czerniewicz.
João Batista Crespo e João
Marcatto para constituirem o
Conselho Consultivo do Mu-
nicipio de Jaraguá.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 7 de abril de
1934.
80 05

Placido Olimpio de Oliveira

Tesouro do Es-
tado

Requerimentos despachados

DIA 2 DE ABRIL

Matias Koch Junior. Imbitu-
ba. Como requer.

DIA 3
Lila Tecla. Mafra. Junte a cer-

tidão exigida pelo nº. 1 do art.
44 do decreto no. 4 de 3-2-932.
05 6. 0-

po Alegre. Indeferido, aguarde a
revisão.

Reinoldo Rau. Jaraguá. Inde-
ferido.

DIA 4
Romulo (Gonçalves.

Como requer.
Fpolis.

DIA 5

Antonio Luz. Fpolis. Cance-
le-se o lançamento bem como
as dívidas dele provenientes.

Pagamento de venci-
mentos
3

O Tesouro do Estado, nos
dias abaixo discriminados, efe-
tuará das 9 ás 12 e das 131/2
ás 15 horas (aos sabados das
9 ás 11) o pagamento de ven-
cimentos do mês de março aos
funcionarios do Estado.

Setimo dia util

DIA 10 DE ABRIL— Subven-
ções e auxilios.

Oitavo dia util

DIA 11 DE ABRIL—Apo-
sentados e procuradores.

0
07.-90 pagamento será
.020 16.
capital de 8. 50005000
Campos Novos.

em   

Tribunal0
nál de Justica
6

AVISO

Faço público que nã proxi-
masessão,quarta-feira,11 de abril
do corrente, ás 14 horas, será
julgado o processo criminal nu-
mero 12, da 142. zona—Laguna—
em que é denunciante o exmo.
sr. dr. Procurador Regional e
00000
e Alvaro Prates. d'Mari&:

Secretaria do Tribunal Regio-
nal em Florianopolis, 7 de abril
de 1934,

O Secretario

A. F. Carneiro
2

EDITAL DE CITAÇÃO DE
HERDEIRO AUSENTE COM
O PRAZO DE 30 DIAS

O Dr. Albino Sá Filho,
Juiz de Direito da Comarca
de Urussanga, Estado de
Santa Catarina, na fórma
da lei, etc.

FAZ saber aos que o pre
sente edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que,
por este Juizo e Cartorio «do
Escrivão que este subscreve,
procede-se aos termos do in-
ventario dos bens que ficaram
por falecimento de Antonio e
Ursula Tramontin, e tendo o
inventariante declarado achar-
se ausente em lugar ignorado
do Estado do Rio Grande do
Sul ou do Paraná o  co-hert:
deiro Pedro Romagna, que -erà
casado com a herdeira: Pie
rina Tramontin, citã-o e cha-
ma-o à comparecer ou fazer
se representar, no prazo de
30 dias, na primeira audien-
cia, depois de decorrido ó di-
to prazo ou no decurso des-
te, para todos os termos e
atos do inventario até final,
sob pena de revelia, cujas au-
diencias serealizam ás quar-
tas-feiras, e sendo esse dia fe-
riado, no anterior, na sala das
audiencias, no edifício da Pre-
41 405Vila.
E para que chegue ao co-

nhecimento de todos a quem
interesssar possa, mandei la-
vrar o presente que será afi-
xado no lugar de costume e
publicado na Imprensa * Ofi-
cial do Estado,

Dado e passado nesta Vila
de Urussanga, aos 20 dias do
mês de Março de mil nove-
centos e trinta. e quatro. Eu,
Domingos Rocha, Escrivão,
que o datilografei e subscrevo.
—(as.) Albino Sá Filho.

Está conforme o original.

Urussanga, 20 de Março de
1934.

O Escrivão

DOMINGOS ROCHA 



    191934 001014 0 3740

Superior Tribunal deJustiça
ATA DA 3357 SESSÃO ORDINARIA

 

Aos 23 dias do mês de mar-|
ço do ano de 1934, nesta ci
dade de Florianopolis, capital
do Estado de Santa Catarina,
na sala das sessões do Supe-
rior Tribunal de Justiça, ás
horas do costume, presentes
os srs. Desembargadores Gus-
tavo de Toledo Piza, Presi-
dente; Salvio de Sá Gonzaga,
Francisco Tavares da Cunha
Melo Sobrinho, João da Silva
Medeiros Filho, Heraclito Car-
neiro Ribeiro, Americo da Sil-
veira Nunes, E'rico Enes Tor-
res e Urbano Múler Sales,
Procurador Geral do Estado,
foi aberta a sessão e lida a
ata da antecedente a qual foi
aprovada.
DISTRIBUIÇÕES: — Ao sr.

des. Salvio Gonzaga os autos
de apelação civel n, 1.686 da
comarca do Rio do Sul, em
que é apelante Fritz Lorenz e
apelado João Trentini.
Ao sr. des. Medeiros Filho,

os seguintes autos :— Recurso
crime n. 1.756 da comarca de
Campos Novos, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido João Honorio; ape-
lação crime n,491 da co
marca de Araranguá, em que
é apelante a Justiça e apela
do Lavino Ferreira; e a apela-
ção crime n, 4910 da comar-
ca de Araranguá, em que é
1 5 0
Pedro Favero.
Ao sr. des. Carneiro Ribei-

ro, os seguintes autos:— Re
curso crime n, 1,757 da co-
marca de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi
to é recorrido Inacio Alves de
Souza Neto; e a apelação cri-
me n. 4912 da comarca de
Araranguá, em que é apelante
a Justiça e apelado Luiz Ro-
que.
Ao sr. des. Silveira Nunes,

os seguintes autos:— Recurso
crime n. 1.758 da comarca de
Florianopolis, em que são re-
correntes Cirilo Cunha e ou-
tros e recorrida a Justiça; ape-
lação crime n. 4913 da co
marca de Araranguá, em que
622 e apela
dos Otavio Marcos Flôr e ou-
tro; e o agravo n. 713 da co-
marca de São Francisco,-em
que são agravantes Onofre de
31 .6 2-
0 0 dr. João Alves Junior.
Ao sr. des. Erico Torres, os

seguintes autos:— Recurso cri-
me n. 1.759 da comarca de
Itajaí, em que 60o
dr. Juiz de Direito e recorrido
Oscar Haddlich; e o agravo
n. 714 da comarca de Tijucas,
em que é agravante José Che-
rem e agravado o dr. Juiz de
Direito.

 

PASSAGENS :— Dosr. des.
Salvio Gonzaga ao sr. des.
Tavares Sobrinho, os seguin-
tes autos :— Recurso crime n.
1.689 da comarca de Lages,
em que são recorrentes o dr.

Juiz de Direito e José de Sou-
za Lima e recorridos a Justi-
ça e Luiz Gonzaga de Melo:
recurso crime n. 1.747 da co-
marca de Joinville, em que é
recorrente João da Costa Ci
dral e recorrido Rodolfo Pu-
blitz; recurso crime n. 1,719
da comarca de São Joaquim,
em que é recorrente o 1. Su-
plente do Juiz de Direito e re-
corridos Bibiano e Jacinto Ro-
drigues Lima; recurso crime n.
1.709 da comarca de Joinville,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Alberto
dos Santos; recurso crime .
1.724 da comarca de Laguna,
em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido Al-
terminio Wilklladino; recurso
crime n. 1.748 da comarca de
Cruzeiro, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
0 Atilio Andretta; apelação
crime n. 4.875 da comarca de
Curitibanos, em que é apelan-
te a Justiça e apelado João
Maria de Almeida; apelação
crime n. 4.842 da comarca de
Florianopolis, em que são ape-
lantes a Justiça e o tenente
Mauricio Spalding de Souzae
apelados tenente Mauricio
Spalding de Souza e a Justi-
ça; apelação . 4.907 2
comarca de Tijucas, em que é
apelante a Justiça e apelado
Bernardino Voltolini; e a ape-
lação de desquite n. 135 da
comarca de Tubarão, em que
é apelante o dr. Juiz de Direi-
to e apelados Manoel João
Luciano e sim.
Do sr. des. Tavares Sobri-

nho ao sr. des. Medeiros Fi-
lho, os seguintes autos: — Re-
curso crime n. 1.695 da co-
marca de Lages, em que é re-   corrente o dr. Juiz de Direito
e recorridos Sebastião Corde-
va de Farias e outro; recurso
crime n. 1.736 da comarca de
Chapecó, em que é recorrente
Caetano Branco Ferraz e re
0 a Justiça; recurso -
me n. 1.685 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor
rido Pedro Bocardo; recurso
crime n. 1.700 da comarca de
Bom Retiro, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito ere-
corrido Joaquim Coelho de Ar-
ruda; apelação crime n.4.848 da
comarca de Cruzeiro, em que é
apelante a Justiça e apelado
Plinio Schneider; e o agravo
n. 697 da comarca de Cam-
pos Novos, em que é agra-

vante João Ferlim e agravado
Troula & Cia.
Do sr. des. Medeiros Filho

ao sr. des. Carneiro Ribeiro,
os seguintes autos: — Recur-
so crime n. 1.686 da comarca
de Lages, em que é recorren-
te o dr. Juiz de Direito e re-
corrido Virgilio Antunes; re-
curso crime . 1.742 da co
marca de Urussanga, em que
é recorrente o 1. Suplente do
Juiz de Direito e recorrido
Bruno Westphal Matos; recur-
so crime n. 1.750 da comarca

de Urussanga, em que é re-
corrente o 1. Suplente do Juiz
de Direito e recorrido Pedro
Milanez; agravo n, 703 da co-
marca de Araranguá, em que
são agravantes Antonio Casa-
grande e sm. e agravado Na-
tal Sacon; agravo n. 698 da
comarca de Lages, em que
são agravantes João Madale-
na Sobrinho, sua mulher e
outros e agravado o espólio
de Pedro José Werner; e. o
agravo n. 708 da comarca de
Joinville, em que é agravante
Berta Miers e agravado a So-
ciedade Civil «Harmonie-Ly-
ra», (2 volumes).
Do sr. des. Carneiro Ribei-

ro 20 sr. des. Silveira Nunes,
os seguintes autos: — Recur-
so crime n. 1.721 da comarca
de Araranóuá, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido João José Gomes
de Carvalho; recurso crime n.
1.751 da comarca de Itajaí em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido Olirio João
Gonçalves; recurso crime mn
1.701 da comarca de Tubarão.
em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido
Berto Ghisi; recurso crime n.
1.691 da comarca de Biguassú,
em que é recorrente o dr
Juiz de Direito e recorrido
João Fortunato da Silva; re-
curso crime n. 1.743 da co-
marca de Itajal, em que é re-
corrente o dr. Juiz de Direito
e recorrido Osvaldo Bela  Cruz; apelação crime n. 4.867
da comarca de Itajaí, em que
é apelante Agostinho Dal Rie
apelado a Justiça; apelação cri-
me n.4.899 da comarca de Rio
do Sul, em que é apelante o dr.

Juiz de Direito e apelado
Alfredo Moraes; agravo nº, 710
da comarca de Joinvile, em
que é agravante Maria Tus
Dobrotinio e agravado Anton
Dobrotinio;0. 705
comarca de Porto União, em
que são agravantes Nicola

Codagnome e s/m. e agravado
Aurelio Costa; agravo nº. 704
da comarca de Porto União,
em que são agravantes Nico-
la Codagnone e s/m.e agra-
vado o Banco Nacional do
Comercio; e a apelação de
desquite nº. 137º da comarca
de Florianopolis, em que é
apelante o dr. Juiz de Direito
e apelados Germano Rauert
e s/m.
Do sr. des. Silveira Nunes

 

Página 3

ao sr. des. Erico Torres, 08
| seguintes autos: — Recurs»
crime nº. 1.728 da comarca 42

são José, em que é recorre 1-

te Maria da Silva e recorrida
a Justiça; recurso crime n.,

1.697 da comarca de Lage,
em que é recorrente o d
juiz de Direito e recorrido
Otacílio Alves de Souza; r
curso crime nº. 1.692 da 9-
marca de Araranguá, em que?
é recorrente a Justiça e reco”
rido Benedito Lemos; recurs»
crime nº. 1752 da comarca
de Lages, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido João Luiz da Silva; apo
lação crime nº. 4858 da co-
marca de Bom Retiro, em que
é apelante Otilia Siegel e ap:
lada a Justiça; apelação crime
nº. 4.893 da comarca de-
pos Novos, em que6
te o dr. Juiz de Direito e ap
lado Antonio Cordeiro Lopes;
agravo nº. 712 da comarca de
Campos Novos, em que são
agravantes Luiz Caregnato 6
outros e agravados Carlos Fri
tscher & Cias; e 00 4.
711 4 04 02
em que são agravantes Frau:
cisco Nicodemue e s/m.e agra-
vado Max Colin.
Do sr. des. Erico Torres ao

sr. des. Salvio Gonzaga, os
seguintes autos: —
crime nº. 1,734 da comarca de
Tubarão, em que 60
o 1º. Suplente do Juiz de Di-
reito e recorrido José-1
Pedro Bom; recurso crime nº.
1.740 da comarca de Cruzeiro,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Pedro
Giacomini; recurso crime nº.
1.693 da comarca de Arara
guá; em que é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorridos
Osvaldo e Ary Rosa; recurso
crime nº. 1.746 da comarca de
Urussanga; em que são reco

rentes o dr. Juiz de Direito e
a 6 008
Losso; recurso crime n 1.78”
da comarca de Florianopolis,
em que é recorrente o dr. Ji
iz de Direito e recorrido Ta"
credo Conceição; recurso cr:
me nº. 1.729 da comarca 42
Chapecó, em que 6 0.2
a Justiça e recorrido José Ro-

drigues de Araujo, apelação” crime nº. 4.879 da comarca de
Blumenau, em que é apelante
o dr. Juiz de Direito e apelado
Pedro Alves Filho; e a apela:
ção de desquite nº. 138 da co-
marca de Rio do Sul, em que
é apelante o dr. Juiz de Di-
reito e apelados Segismundo
Adami e s/m.
ENTREGA DE AUTOS: —

Pelo sr. des. Tavares Sobrinho
foram entregues ao sr. des,
Procurador Geral do Estado,
afim de dar o seu parecer, os
autos de recurso crime n,
1.755 da comarca de Biguass",
em que é recorrente o dr. juiz
de Direito e recorrido Delfino
Hipolito do Costa.
RESTITUIÇÃO: — Pelo sr,

 

 

 
 



Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO  
   

Abril—9— 1934
 

 

des. Procurador Geral do Es-
tado foram restituidos com o
seu parecer ao sr. des. Car-
neiro Ribeiro, os autos de
agravo nº. 696 da comarca de
Lages, em que é agravante D.
Alexandrina Paim de Castro
e agravado o Coronel Manoel
Tiago de Castro.
IMPEDIMENTO:  .

des. Salvio Gonzaga-5
impedido de funcionar nos se-
guintes autos: — Recurso cri-
me nº. 1.703 da comarca de
Lages, em que é recorrente o

dr. Juiz de Direito e recorrido
José Soares do Amaral; e Oo

recurso crime nº. 1.711 da co-
marca de Blumenau, em que

é recorrente o dr. Juiz de Di-

reito e recorrido José de Sou-

za Lima, sendo por despacho

do sr. des. Presidente entre-
gues ao sr. des. 4405 So-
brinho, para 86.1 00 revi
sor.
O sr. des. Tavares Sobrinho

deu-se por impedido de fun-
cionar nos autos de embargos

civeis nº. 1.668 da comarca de
Joinvile, em que são embar-

gantes Maria Deucher Boel e
outro e embargado Ernesto Ba-
tista de Goss, sendo por des-
pacho do sr. des. Presidente
entregues ao sr. des. Medeiros
Filho “para servir como revi-
sor.
O sr. des. Silveira Nunes

julgou-se impedido de funcio-
nar nos autos de agravo nº.
702 da comarca de Lages, em
que é recorrente Elisabeth Wer-
ner e agravado o dr. Juíz de
Direito, tendo por despacho
do sr. des. Presidente baixado
á Secretaria para nova distri-
buição.

DIA PEDIDO: — Pelo sr.
des. Salvio Gonzaga foi-
do dia para os julóamentos
dos seguintes autos:  — Recur-
so crime nº. 1.708 da comar-
ca de Tubarão, em que é re-

corrente o dr. Juiz de Direito
00

Corrêa; recurso crime n. 1.683
da comarca de Tubarão, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido Presalino

ntana: recurso crime nº
1.713 da comarca de Palhoça,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido —Rocat
Perini; sendo designada a ses-
ão seguinte para os seus jul-
30.
Pelo sr. des. Tavares So-
inho foi pedido dia para os
amentos dos seguintes au-

 

  

  

 

  

 

tos: - Recurso crime n. :
1.714 da. comarca de Lages,

em que é recorrente o dr
fuiz de Direito e recorridos

 

Henrique Antunes de Andrade
e outro; apelação crime nº .

4.834 da comarca de Tubarão,

em que é apelante a Justiça

e apelado Antonio Tertuliano

Claudino; e para a apelação

de desquite n. 134 da comar;

ca de Campos Novos, em que

cio Pinheiro e s/.m., sendo de-
signada a proxima sessão pa-
ra os seus julgamentos.

foi pedido dia para os julga-

grama desse Magistrado, fo-
ram distribuídas as cedulas
para a organização da lista
e da apuração se verificou ter
obtido 8 votos o dr. Seve-
riano Nicomedes Alves Pedro-
sa. Organizada a lista de acôr-
do com o decreto n.364 de 2 de
junho de 1933, foi enviada ao
Exmo. Sr. Cel. Interventor Fe-
.
Pelo sr. des. Medeiros Fi-

lho foi pedido dia para os
0 05
autos: Recurso —.crime n.
1.710 da comarca de Tubarão,
em que é recorrente o 1. su
plente do Juiz de Direito e
recorrido João Mendes; re-
curso crime n; 1.705 da co-
marca de Porto União, em

Pelo sr. des. Erico “Torres

mentos dos seguintes autos:

— Recursocrime n. 1.738 da

comarca de Rio do Sul, em

que é recorrente o dr. Juiz de

Direito e recorrido Ricardo

Petersen; recurso crime n.

1.722 da comarca de Canoi

nhas, em que é recorrente o

dr. Juiz de Direito e recorri-

dos Francisco Borges dos

Santos e outro; recurso -

me n. 1.733 da comarca de

Urussanga, em que são re-

correntes o dr. Juiz de Direi-

to e Jacomo de Bona e re-

corridos a Justiça e Fiora-

vante Furlan e outros; e para

a anelação crime n. 4.851 da

comarca de Canoinhas, em
que são apelantes Joaquim
Jungles e outros e apelada a
Justiça, sendo 4 a
proxima sessão para OS seus
julgamentos.
ASSINATURA DE ACOR-

DÃOS: — Foram assinados
os acordãos nos seguintes

autos: Habeas-corpus da
comarca de São FErancisco,
em que é impetrante Onofre
de Andrade Lucena e paci
ente José Maria de Mattos; re-
curso crime n. 1.653 da co-

marca de Canoinhas, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorridos José Pa-
checo de Miranda Lima e ou-
tro; apelação crime n. 4.849 da

comarca de Canoinhas, em
que é apelante Paulino Ro-
drigues e apelada a Justiça;

apelação crime n. 4.845 da co-
marca de Lages, em que é a-
pelante Amantino Guimarães
de Medeiros e apelada a Jus-
tiça; e no agravo n. 690 da
comarca de Canoinhas, em

que é agravante Antonio Mi-
kulis e agravados Irmãos
Crestani.
ADIAMENTO DE ASSINA-

ra, sendo designada a sessão

mentos.

foi pedido dia para os
mentos dos seguintes autos

reito e recorridos José

curso crime n. 1.732 da co

corrente a Justiça e
dos Domingos José 
rido Manoel Ricardo,
desiónada a proxima se
para os seus julbéamentos.

 

julgados os seguintes autos:
Habeas-corpus

de São Francisco, em que

de Lucena e paciente
Maria de Matos,
Tribunal negar
petrada.
Recurso crime n. 1.679 d

comarca de Araranguá,
que são recorrentes o dr. Jui

a

ficar o seu voto, foi adiado a

assinatura do acordão do re-

curso crime n. 1.678 da co-
marca de Araranguá, em que
são recorrentes o dr. Juiz de

Direito e a Justiça e recorri-
do Leopoldino Pereira.
EM TEMPO: — Preenchi-

mento do cargo de Juiz de Fudal

Direito da comarca de |
daial. Pelo sr. des. Presi-!
dente foi dito ao Tribunal; Re : :

que em virtude do decreto .1 98650 6 0 1.717

529, de 28 de fevereiro do cor- | COMATCA de Araranguá,

rente ano, criando à comarca 6 6 566 dr 1 1

de Indaial, mandou publicar ; Direito S recorrido Angel

edital no Diario Oficial, com Cirtoli, decidindo 9
prazo de oito dias para oS negar provimento ao recurs

Juizes de Direito que -196 1002 2 240.

54a sua remo-| Recurso crime n. 1.702 d

ção para a aludida comarca. comarca de Mafra, em que

Terminado o prazo legal re- recorrente o 1. Suplente d

quereu sua remoção o dr. Se- Juiz de Direito e recorrid

11 pacho recorrido.

Recurso crime n. 1.707 d
comarca de Tubarão, em qu
é recorrente o dr. Juiz de
reito e recorrido Olario

negar provimento

pacho recorrido.
d é apelante o dr. Juiz de Di

reito e apelados Otilio Ina-    0 04 Pe-010400

drosa. Após a leitura do 1 1 provimento a

que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorrido José Viei-

vindoura para os seus julga-

Pelo sr. des. Silveira Nunes
julga-

— Recurso crime n. 1.726 da
comarca de São José, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-

Ma-

noel Silva Junior e outro; re-

miarca de Itajaí, em que é re-
recorri-

Cidral; e
para o recurso crime n. 1681
da comarca de Itajaí, em que
é recorrente a Justiça e recor-

sendo
são

JULGAMENTOS: -- Foram

da comarca
é

impetrante Onofre de Andra-
José

decidindo o
ordem im-

em

Tribunal negar provimento ao
recurso para confirmar o des-

Di-
Lau-

rindo Silverio, decindo o Tri-
ão ao
11 recurso. para confirmar o des-

em

Tribunal

recurso para confirmar o des-
pacho recorrido.
Recurso crime n. 1.687

comarca de Mafra, em que é
200 1. 5 do
fuiz de Direito e recorrido
Mateus de Siqueira, decidindo
o Tribunal negar provimento ao
recurso para confirmar o des-
pacho recorrido.
Recurso crime n. 1.712 da

comarca de Blúmenau, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorridos Oito Gus-
tavo Fats e outro, decidindo o
Tribunal negar provimento ao
recurso para confirmar o des-
pacho recorrido.
Recurso crime n1677 da

comarca de São José,em que
é recorrente o dr. Juiz 2
reito erecorrido Luiz Gounza-
ga de Melo, decidindo o Tri
bunal dar provimento ao re-
curso para reformar o despa-
cho recorrido, contra o voto
do sr. des. Erico Torres, sen-
49 240 o sr. des. Salvio
Gonzaga para lavrar o acor-
dão.
Recurso crime n. 1.699 da

comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorrido Rodolfo Ma-
noel da Silva, decidindo o
Tribunal negar provimento
ao recurso para confirmar o
despacho recorrido.
502 .

comarca de Sião José, em
que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Orlando
Florentino da Silva, decidindo
o Tribunal negar provimento
ao recurso para confirmar o
despacho que julgou prescri-
ta a ação.
Recurso crime n. 1.694 da

comarca de Tubarão, em que
ésrecorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido João Telatim,
decidindo o Tribunal negar
provimento ao recurso para
confirmar o despacho recorri-
do.
Apelação crime n. 4846 da

da

 

 

1.735 da  
a

7

000 — Alde Direito ea Justiça e re- comarca de Itajaí, em que é

requerimento do sr. des. Ta-|corridos Francisco Lumertz 911 a Justiça e apelado

vares Sobrinho, afim de justi-|Junior e outros, decidindo 0 Francisco Martina, decidindo
o Tribunal dar provimento à
apelação para mandar o R. a
0000 defeitos
4 40.
0 . 4.852

comarca de Tijucas, em que é
apelante a Justiça e apelado
Carlos Boso, decidindo o Tri-
bunal dar provimento a ape-
lação para anular o julga-
mento por defeitos do ques-
tionario.
Agravo n. 695

de Florianopolis, em que é
agravante o dr. Pedro de
Moura Ferro e aóravado Ama-
ro da Costa & Cia, decidia
do o Tribunal dar provimen-
to ao 280 para que os au-
tos baixem á la. instancia a-
fim do dr. Juiz de Direito
julgar de meritis.

Nada mais havendo a tra
tar o sr. des. 252 en-
cerrou a sessão,

a

e

a da comarca

e

0

0

 

a

6
0

0
1 -

0 



47127113
É 1 FA ONA 2 27 2 8

1 0350 5
 

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

0

000 80

Movimento da Tesouraria, em 7 de abril de 1934

nECEKERIMENTOS

Saldo do dia 6

Receita Orçamentaria
560 00
Indenizações, ete.

Repartições Fiseais, 5108

Itajaí
Depositos de diversas origens

50 de operario da Diretoria
Obras Públicas

Fundo Escolar
Descontos 6 060

Montepio
“Diversos descontos de s/c.

5312135700

76158700

3045000 10655700

1290565900

4
305000

625100

32478600

66676800DO
ia

PAGAMEN
Despesa Orçamentaria

SECRETARIA DO INTERIOR
Vencimentos do mês de março p. fin-
do, conforme eheques

Folha de vencimentos
rios da Penitenciaria,
mês de março p. findo

Folha de vencimentos do Grupo Es-
colar Silveira de Souza, referente
ao mês de março p. findo

Idem, idem, Venceslau Bueno
16idem, Arqu. São José
Idem, idem, José Anchieta
Idem, idem, José Brasilicio
Tdem, idem, Lauro Múller
Escola Complementar de Florianopolis : 000
Idem, idem (2) 58000
Idem, idem, idem de Biguassú 6708000
Tdem, idem, idem de Palhoça 7208700
Antonieta de Barros—gratificação de

súbstituta de um lente da. Escola
Normal

Empreza Auto-Viação Brusquense-- de
passagens p/c. do Estado
0DA 1 2

Vencimentos do mês de março
findo, conforme cheques

Eng. Anes Gualberto— diarias
Tesoureiro dos Correios e 80
—de telegramas transmitidos de 20
a 26 de março p. findo

Folha de operarios da Diretoria de
Obras Públicas, de março p. findo

Francisco Pacheco—fornecimentos fei-
tos à Diretoria de Estrada

Credito Especial
Pagamentos: feitos hoje de c/ do credito

especial aberto pelo Decreto n. 13,
de 13/3/934:

a Estanislau F. Puceini
a Carmen das Neves

Montepio
0 2 10

Saldo na tesouraria para o dia 9

TOS

T:0298500
dos funciona-
referente ao

55708000

745000
640000

955000
005200

2338300

805009 34194700

bp: ;
1:5138400
5208000

9308900

:8718000

3208000

725000
480000 1527075300

6008000
6141748000

6646768000
2

2886na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para: Montepio:
Total 4770408300
Menos depositado nos Bancos em

171:6068544
49875250

36155700

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 7
de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 6 (em54

RECEITA ORÇAMENTARIA.

Renda Tributaria
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre6
Imposto de eonstrução e reconstr.

Taxa de expediente
Renda Patrimonial

Rendas dos cemiterios
Pescado

Renda Eventual
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 1099 80a Renda

Tributaria hoje arrecadada

de abril

1025088577

245000
38000 652000

805000

355000 1 155000

28000

65200

11085077

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do do mês de
março

Folha do pessoal encarregado
ços, 2a. quinzena de março

Idem na estrada de Saco Grande a Ttacorobí, idem

Idem do pessoal encarregado da conservação de
ruas, idem

Eugenio Luís Beirão— sua nota de 14 de março
Francisco Novo— sua nota de 7 do corrente

BALANÇO

funcionalismo, pago
2008000

46 diversos servi-
6468000
124000

12225000
935000
3008000

8:5008077

11:0858$077

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

— Disponivel —
Em caixa 8:5008077
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1
» » 2

2212618100
21194830 24455930
7 330568007

—Serviço de 0 40
No Banco Nacional do. Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atrazo de 1932)

D:1958$461

697$000 5:8928461

 —Cauções—
No001 do Comércio ã

Conta n. 5º (Depositantes.de dinheiro) 57609000

4460884685
Prefeitura de Florianopolis, 7 de abril de 1934. ft

Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado
Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.

 

13.1 75:1998$800Para compromissos externos
42117288506Para despesas 0400

Total 13.830:37838800ASA

Liborio Soneini

Fiel do Tesoureiro

Euclides Gentil

0 40 0416
VISTO
10 .6 4148048800 6212368000 Contador 



 

 

Página 6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Abril—9—1934

EDITAL EDITAL Superior 7- Edital

3 1 4 > stie:
Eu, o Doutor Alfredo Taxa de Viação "Terrestre nal de 1 164

1 6 886 19112450 de segunda praça com o pra-
Vara da Comarca de Flo-
rianopolis, Estado de
Santa Catarina, na fór-
madalei etc.

Faço saber aos que o presen-
te edital virem e dele conheci-
mento tiverem que por parte de
Antonio Guesser e sua mulher
nie foi dirigida a petição do
têor seguinte: — Exmo. Sr. Dr.

Juiz de Direito da 1º. Vara. Di-
zem Antonio (Guesser e sua mu-
lher, por seu advogado, que o
Govêrno do Estado expediu em
abril de 1929 um titulo de ter-
ras a Aurelio Costa, terras es-
sas denominadas Antinha e que
são de posse e dominio dos su-
plicantes. Oportunameute pre-
tendem propôr contra o Estado
e contra Aurelio Costa 2 com-
petente ação para anular aque-
le titulo e como esteja iminen-
te a prescrição em favor do Es-
tado 5 anos), os suplicantes
quereminterrompe-la. Assim re-
querem que para esse efeito se
digne V. Exa. de lhes mandar
tomar por termo o protesto, de-
le intimando o representante le-
gal do Estado e publicando-se
pela imprensa. P. e E. Deferi-
mento. Feita a diligencia, pedem
sejam os autos entregues ào seu
advogado independente de tras-
lado. (Assinado sobre estampi-
lhas estaduais e federais no va-
lor de dois mil e duzentos réis).
Florianopolis, 3 de Abril de
1934. P.P. Aderbal Ramos da
Silva. Em adita petição profe-
ri o seguinte despacho: —
COMO REQUER. Fpolis, 4-4-34.
A. Trompowsky. TERMO DE'
PROTESTO. Aos quatro dias do!
mês de Abril do ano de mil no-
vecentos e trinta e quatro, nes-
ta cidade de Florianopolis, em
meu cartorio, compareceu o ad-
vogado dr. Aderbal Ramos da
Silva, residente nesta capital,
meu conhecido e das duas tes-
temunhas abaixo nomeadas e no
fim assinadas, e por ele me foi
dito que, como procurador de
Antonio Guesser e sua mulher,
protestava, como protestado tem,
pela interrupção da prescrição
de propôr, contra 0 Estado de
Santa Catarina, a competente
ação para anular o tituloque o
Govêrno expediu em abril de
1929, concedendo as terras de-
nominadas Antinha a Aurelio
Costa, terras essas que são de
posse e dominio dos seus cons-
tituintes, conforme tudo consta
da sua petição de fls. dois, que
fica fazendo parte integrante
deste termo, que assina com as
duas testemunhas que são Ary
Pereira e Oliveira e Lucio Do-
mingos de Carvalho, residentes
nesta capital e minhas conheci-
das; do que tudo dou fé. Para
constar lavrei este termo, que
vae assinado na fórma da lei.
Eu, Hygino Luiz Gonzaga, Es-
grivão o subscrevi, (Assinados)

 
A.!

 

De ordem do snr. Diretor
deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tor
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º.
semestre do corrente exerci-
cio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
derão faze-lo nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 e 20 o/º,
e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

0

9

de Capital 8-
prestado

(1º. SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr.
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor-
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria

Imposto

relativo ao 1º. semestre do
corrente exercicio.
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
rão fazelo nos mêses de
Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20º/o e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi
dões para a devida cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934.

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO
5

Aderbal Ramos da Silva — Ary
Pereira Oliveira — Lucio Domin-
gos de Carvalho. E, para que
chegue ao conhecimento de to-
dos mandei expedir o presente
edital que será publicado pela
imprensa oficial e afixado no
logar do costume. Dado e pas-
sado nesta cidade de Floriano-
polis, aos quatro dias do mês de
Abril do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Hy-
gino Luiz Gonzaga, Escrivão, o
subscerevi. (Assinado sobre es-
tampilhas estaduais e federal
no valor de dois mil e duzen-
tos rêis) Florianopolis, 4 de
Abril de 1934.0 von
Trompowsky.

Está conforme
O Escrivão

0160  

0068-
tavo de Toledo Piza, Pre-
sidente do Superior Tri-
bunal de Justiça do Estado
de Santa Catarina, na fór
ma da lei, ete.

FAZ SABER aos que o pre-
sente edital virem ou dele no-
ticia tiverem que; segundo o
disposto no artigo 30 do Decreto
nº 157 de 1931, fica aberto pelo
prazo de 30 dias o concurso pa-
ra o preenchimento do cargo de
Juiz de Direito da comirea de
Campos Novos.
Os concorrentes à essa comar-

ea deverão instruir os seus re-
querimentos com documentos
que provem os requisitos se-
guintes: — 1º) ser formado em
direito por Faculdade Oficial ou

 

Tdevidamente reconhecida; 2:) ter

um ano, pelo menos, de efeti-
vo exercicio de promotoria pu-
blica ou de advocacia no Esta-
403 3 ter a necessaria idonei-
dade moral.

E, para que chegue ao conhe-
cimento de todos, mandei passar
o presente, que será afixado no
logar do costume e publicado
pela Imprensa Oficial.

Secretaria do Superior -
bunal de Justiça, em Floriano-
polis, aos 68064

do “ano de 1934. Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretario,
o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza
0

O Secretario

Euclides Jorge da Cunha

EDITAL

O Desembargador Gus-
tavo de "Toledo Piza,
Presidente do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa Cata-
rina, na fórma da Lei,
ete.

FAZ SABER nos que o
resente edital virem ou dele

noticia tiverem havendo
sido eriada —pelo Decreto n
569, de 4 do corrente mês, a
comarca de Jaraguá, fica
marcado aos juizes de direito,

dos Decretosna conformidade
ns. 170 de 1931 e 345 de 26

1933, 0 prazo de

 

  aouoquo,

de abril de
oito dias para requererem, se o
quizerem, sua remoção para es-
SA Comarca.
O pedido póde ser feito

telegrama.
E, para que ehegue ao conheci-

mento de todos, mandei “passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela Imprensa 01.

Secretaria do Superior -
bunal de Justiça em Florianopo-
lis, aos seis dias do mês de

por  

zo de oito dias

Eu, o Doutor Alfredo
von Trompowsky, Juiz de
Direito da Primeira Vara
4 04 00-
polis, Estado de Santa Ca-
tarina, na fórmadalei, etc.

Faço saber aos que o presen-
te edital de segunda praça com
o prazo de 008 -
le conhecimento tiverem, que, no
dia 10 do corrente, às deze
meia horas, na frente do Palacio
da Justiça, á Praça Pereira e
Oliveira, o porteiro dos audito-
rios deste Juizo trará a público
pregão de venda e arrematação
à quem mais dér e maior lanço
oferecer, com abatimento de 20
90 80aavaliação de treis con-
tos e trinta 6 310300000
seguinte: — Seis urnas com ar-
mação e jogos de bolas, propri-
os para clubs de sorteios; uma
maquina de escrever marca “Re-
0 12 em bom esta-
do de funcionamento e conser-
vação; dois armarios proprios
para livros, sendo um com por-
tas de vidro e outro todo de ma-
deira, ambos envernizados de a-
marelo, uma escrevaninha com
treis gavetas, envernizada de
amarelo; duas mesas com

gaveta, cada uma, ambas en-
vernizadas de amarelo;uma gra-
de para escritorio, envernizada
de amarelo. Si depois de sufi-
cientemente apregoado não hou-
ver quem cubra aquela impor-
tancia serão os lotes vendidos
englobadamente pelo maior pre-
ço encontrado. Esses bens foram
penhorados à Caixa Mercantil
Rio Branco, na ação executiva
fiscal que lhe move a Fazenda
do Estado.

E, para que chegue 820 co
nhecimento de todos,mandei ex-
pedir o presente edital, que se-
rá publicado e afixado no lu-
gar do costume, na  fórma
da lei Dado e passado neso
ta cidade de Florianopolis, aos
dois dias do mês de Abtil do an-
de mil novecentos e trinta e
quatro. Eu; Hygino Luiz Gon-
zaga, Escrivão, o subscrevi.
(assinado) Alfredo von Trom:
powsky.

Contére

O Escrivão

00

 

abril do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Eu
clides Jorge da Cunha, Se-
cretario, o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza

Confere

O Secretario

Euclides Jorge da 5

 



 

  

  

-91934

DIRETORIA
CORREIOS E TELEGRAFOS
5 CATARINA

EDITAL DE CONCURSO
Na Diretoria 0 dos

Correios e08 4 8
Catarina está aberta inscrição
de concurso para o cargo de
carteiros-auxíliares, durante 0
Dr gode 30 dias, a 60des-
à datá, de acôrdo como estabe-
lecido nas instruções aprovadas
pelo sr, Ministro da Viação e
Obras e publicadas no «Diario
Oficial» de 17 do corrente.

Os. candidatos 'deverão-
gir os requerimentos ao FPresi-
dente do 0180 instruindo a
vetição com os seguintes docu-
mentos;

a) Certidão pela qual próvem
quê são brasileiros e que têm
mais de 18 e menos de 30 a
nos, para os que já servirem
no, Departamento e mais de 18
e menos de 25 40 pará os
que lhe forem extranhos; Aos
atuais carteiros-auxiliares! sem
concurso; não será feita qual-
66quanto à idade;

b) Certificado de vacina con-
tra a variola, de data 0 an-
terior & dois (2) anos;

c) Atestado de boa conduta,
firmada por autoridade policial
ou por duas pessoas idoneas,
como tal reconhecidas pelo Pre-
sidente do concurso. Esta pro-
8 não será exigida dos candi-
datos que já servirem no De-
partamento;

d) Declaração de ciencia da
obrigatoriedade de apresentar
8460 0-

46 811 do servi-
ço militar, no ato da posse.

Poderão requerer inscrição
candidatos menores de 18 e
maiores de 15 anos, para pre-
enchimentos de logares de men-
sageiros, com direito a acesso
para cargos de carteiros-auxi:-
liares, pela classificação 0
concurso, desde que completem
à idade de 18 anos e satisfaçam
à condição relativa ao serviço
militar.

Serão exigidas provas
gatorias de:

1-0
2
4 80 4 precedida

de inspeção de saúde, inclu-
sive examede capacidade fisica,
Para a prestação das provas,

os candidatos são obrigados à
apresentar carteira de identida-
de postal.
Os candidatos deverão entre-

Bar seus requerimentos ao Pro-
tocólo desta Diretoria Regional,
das 12 ás 16 horas dos dias
uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos a todas as condições
estabelecidas pelas citadas ins-

obri-

truções.

Diretoria Regional dos Cor-
reios é Telegrafos de Santa
Catarina, 28 de março de 1934,

Otavio Marques Guimarães
Secretario .doconcurso

REGIONAL Doo

  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prefeitura do Muni-

cipio de Floriano-

polis

ENITAL

Juros de apolices e

titulos

Para conhecimento dos inte-
ressados, faço público que a
56610 4 0da
Prefeitura iniciará, no proxime
dia 2 de abril, o pagamento do
08 8 06 6 titulos cor-
respondentes no 2: semestre de
1925,

Secção de Contabilidade da
Prefeitura do Municipio de Flo-
rianopolis, 28 de março de
1934,

A, N. Lentz

CHEFE DA SECÇÃO INTERINO

Reconstrução de

muros

De acordo com o art, 46 do
Codigo de Posturas intimo os
proprietarios dos predios nos.
16, 17, 18 e 19 da Praça 15 de
Novembro a mandarem recons-
truir os muros, em ruinas, dos
fundos dos referidos imoveis,
os quais fazem frente 4
Saldanha Marinho, para cujo
efeito lhes fica marcado o pra-
zo de 15 dias para seus inicios.

Sub-secção de Obras Públicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 28 de março de
1934.

Raimundo Rothsahl

SUB-CIHEFE DA SECÇÃO

EDITAL

De ordem do snr. Prefeito
Municipal faço ciente aos pro-
prietarios de terrenos no peri-
metro urbano que e60
com o Codigo de Posturas Mu-
nicipais e art. 10. alinea b) da
Lei no. 345, de 11 de Novem-
bro de 1912, é expressamente
proibido abrir ruas e fazer ven-
das de terrenos em 1sem
que primeiramente os respecti-
vos proprietarios apresentem as
plantas afim de serem aprova-
das por esta Repartição.

Aos infratores serà aplicada
a multa regulamentar de um
conto de réis (Rs. 1:0008$000).

Sub-Secção de Obras Publicas
da Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 23 de0 4
1934,

Raymundo Rothsahl

Eng. Ajud, da S. de O. Publicas

 

 
 

Juizo da 2a. Vara
2 60 o prazo de &

dias

O DR, MILETO TAVARES DA
CUNHA BARRETO, JUIZ DE
DIREITO DA SEGUNDA VARA
DA COMARCA DE FLORIANO-
PULIS, NA FÓUMA DA LEI,
ETC,

FAÇO saber aos que o pre-
sente edital com o prazo de
oito dias virem, ou dele conhe-
cimento tiverem, que, a reque-
rimento dos interessados, o por-
teiro dos auditorios deste Jui-
20 1 4 trazer a público pre-
Bão de venda 6 nrrematação a
quem8 6 0 1
oferecer alem da avaliação com
o abatimento de vinte por cen-
0 20no dia onze (11) do
corrente, ás quatorze horas, à
porta do Palacio da Justiça, o
seguinte imovel pertencente ao
espolio de Demetrio 000
Soares de Freitas e sua mulher
Adelina Maria da Conceição Frei-
tus: Uma casa 6 60 na rua
Cruz e Souza, nesta 2
construida de tijolos, coberta
de telhas, assoalhada, forrada e
envidraçada, tendo na frente
treis janelas, duas portas e uma
janela do lado do sul, tendo treis
quartos, sala de visita e dejan-
tar, um corredor e cozinha; fa-
zendo frente e extremando ao
norte com propriedade de João
Sanford, pelo sul com a rua
Cruz e Souza e fundos com
terrenos de propriedade de Jo
sé Bonifacio Regis, avaliado pe-
la quantia de dez- contos e qui-
nhentos mil réis 1015008000.
E pará que chegue ao conhe-
cimento de todos a quem-
ressar possa, mandei expedir
o presente edital que4 4-
xado e publicado na fórma da
lei. Dado e passado nesta ci-
dade de Flofianopolis aos treis
dias do mês de Abril de mil
novecentos trinta e quatro. Eu,
Regina Galetti, ajudante de es-
0 0 escrevi. (A) Mileto
Tavares da Cunha Barreto.
Na margem: Selo afinal. Está
conforme o original ao qual me
reporto e dou fé,

Artur Galetti
ESCRIVÃO

 

EDITAL
A Promotoria Pública da Co-

marca de Florianopolis convida
as pessons abaixo-nomeandas 4
virem saldar, até c dia 30 do
mês de Maio proximo vindouro,
o débito em que se acham para
com a Fazenda Municipal, pro-
veniente de impostos.

Previne, outrosim, que, fin-
do o referido prazo, procederá
á cobrança executiva da dívi-
da.

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934,

José do Patrocinio Gallotti
00010

 

  

Página 7

 

Ministerio das
Relações Ex-

feriores
De ordem do senhor Mi-
0 1 Estado, faço. público
achar-se aberta, nesta Secreta
ria de Estado, a inscrição de
concurso “para Consul de 3a,
Classe, na inetade pelo menos
vas vogas que se verificareiri
A Inscrição ficará aberta du-

rante o prazo improrogavel de
noventa dias consecutivos, a
partir da primeira publicação
do presente edital no «<Diatio
Oficial»,
Essa inscrição, o 06e

o preenchimernto de vagas 6.
4 4 0estubele.
1448 00 19 e seu para
grafo do60 numero  --
19.592, de i5 de Janeiro de
1931 e nos capitulos XI, XII e
XIV do Regulamento aprovado
pelo Decreto numero 19.926,
de 28 de 46do mesmo
ano.
Quaisquer informações pode-
0 6 04 0 0 01
de 3a. Classe Aldo de Casti
Menezes, “secretario dos con-
cursos:
E para conhecimento dos in-

teressados é lavrado o presen-
te; que será publicado seis ve-
zes 70 610 0.

Secretaria de Estado das Re-
lações Exteriores, Rio de Ja-
neilro, 21 de Fevereiro de 934.

Zacarias de Goes
10

to Administrativo.

INSPETORIA DE VEÍCULOS
AVISO

Pelo presente ficam avisados
os proprietarios de animais de
tração e outros, empregados em

serviços de condução de car
gas, que à contar do dia 5 de
abril proximo, serão os ditos
animais submetidos à inspeção
sanitaria.
Os animais encontrados cha-

gados e maltratados, suportan-
do pesadas cargas, serão reti-
rados do serviço e os seus do-
nosmultados na importancia de
208000 ra., conforme determina
o artigo 4º das Penalidades pre-
vistas nas Instruções Regula-
mentares para o Serviço de
Transito Público.
As multas que deixarem de

ser recolhidas aos cofres do Te-
souro do Estado, no prazo de
24 horas, importarão naapreen-
são do animal e veículo e re-
colhidos ao Deposito Municipal
até 4 satisfação da referida
multa,
Outrosim fica convidado o sr,

Epifanio Sucupira, representan-
te da Sociedade Protetora dos
Animais, de São Paulo, para au-
xiliar à referida inspeção.

Florianopolis, 27 de março de
1934:

Otaviano Antonio Lobo
O INSPETOR DE VEÍCULO



Página 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE
14102015

Balanço Geral da Receita Arrecadada e

Despesas Pagas, 43 0 exercicio
do ano de 1933

Receita Arrecadada:
(D RENDA. ORDINARIA:

Arrecadado sob. Veículos 1718245000
Idem idem, Industria e Profissão 3192035000
Idem idem, Predial Urbano 1 000
Tdem idem,1-0
Idem idem, Predial Rural
Idem idem, Territorial Urbano
Idem idem, Emolumentos

214

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 Idem idem, Renda não Lançada
Idem idem, Policiamento
Idem idem, Aberturas
Idem idem, Aferição de Pesos e Medidas
Idem idem, Gado Abatido

1 RENDA. PATRIMONIAL:
Arrecadado sob Cemiterio Municipal

1 RENDA EVENTUAL:
Arrecadado sob. Divida Ativa
Tdem idem, Multas e Móras de Pagamento

32:388$600

1055000

12:4278900 :
. 13977200

4647055800
68415000

1 8800
SALDO que vinha do exercicio de 1932

Soma total

Despesas Pagas, em:
1 DESPESA ORDINARIA:

Obras Publicas 16:2
Serviços Gerais 1
4Policiais
Limpesa do Edificio da Prefeitura
Correio e Telegramas
Expediente
1
Assinatura 0650 0105
Iluminação Pública
Administração
Fiscalização
Auxilios Diversos
DIVIDA PASSIVA de 1932

(1) DESPESA PAT
Cemiterio Municipal

(ID) DESPESA EVENTUAL:
Despesas indispeusaveis (dispendido em)

288500

038700
25455700

485000

2215000

1:0505000
7:0008000
22405000
4508000

10:1695300,
0ane

1:5705300

3065000

15165600
SALDO em caixa, que passa para o mês

de janeiro de 1934

Soma total

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Itaiopolis, em 12
de janeiro de 1934,

Guilherme Lang
SECRETARIO-TESOUREIRO DA PREFEITURA

Conferido e achado conforme.
Gabinete do Prefeito, Itaiopolis, em 12 de janeiro de 1934.
0
000100

N. B.— Os livros e demais documentos comprobato-

rios do presente balanço, acham-se na secretaria da Pre-

fe! ura á disposição de quem os queira examinar,

Balancete ' da Receita e Despesa, relativo ao
mês de janeiro21934

Beerita

(D RENDA TRIBUTARIA:

conforme

42:64055300 1

 Arrecadado sob. Veículos,
0 9. 1 4 25 3768000

4191934

Banco de Credito Popu-
lar e Avricola de
Santa Catarina

ASSEMBLEA GERAL ORDINARIA

2a. Convocação
O Conselho Diretor do Banco de Credito Populir e Agri-

cola de Santa Catarina, de acôrdo com o art. 23 de seus esta

tutos, e devido ano não comparecimento de numero legal à As-

sembléa marcada para 26 do corrente, convida “novamente os

surs, acionistas desse Banco para à Assembléa Geral Ordinaria

à realizar-se, com' qualquer numero de socios, em sua séde à

Rua Trajano n. 16, ás 14 horas do dia 16 de abril p. vindou-

ro, afim de tratar-se do seguinte:
a) aprovação do Relatorio e Parecer do “Conselho 6

b) eleição do Conselho Fiscal e seus suplentes;

c) renovação do terço dos vogais do Conselho Deliberativo.
Florianopolis, 27 de março de 1934.

idem, Emolumentos, conforme

talões no. 1 a 3
Idem idem, Aberturas, conforme talão

no. 1
(ID) RENDA PATRIMONIAL:

Arrecadado sob. Cemiterio, conforme
talão no. 1.

(II) RENDA EVENTUAL:
Arrecadado sob. Divida Ativa, confor-

metalões nº. 1 a 31
Idem idem, Multas, conforme

no. 1

SALDO que vinha do mês de dezem-
bro de 1933

Idem
408000

305000 4468000

38000

6415000

talio
55000 6465000

2:6385200

Soma total 37335200

Despesa
(D DESPESA ORDINARIA:

Título 15— V.—Dívida Passiva:
no. 1 de Reinoldo Rau, relativo
à s/fornecimento 20 sacos de se-
mente de ARROZ, remessa feita
em outubro de 1933

. nº. 2 de Leopoldo Pflanzer, re-
lativo à seu vencimento como
zelador da Estrada Geral MOLE-
MA, do mês de setembro de
1933

. no. 3 de Henrique Becker, idem
idem idem, na Estrada Geral CA-
BEÇA SECA, mês de setembro
de 1933
nº. 4 FOLHA DE PAGAMENTO
aos operarios que trabalharam
nas Estradas Gerais LinhaPOLO-
NIA, PARAGUASSU e SÃO PE-
0--10sendo nos mê-
ses de outubro, novembro e de
zembro de 1933
Titulo 11 — Despesas Policiais:

. no. 5 de Germano Wuensehe, re-

lativo ao aluguel da casa onde
funciona à Cadeia Pública, e ilu-
0 ao mesmo, sendo, do
mês de0

46085000

2008000

1405000

8598900 16589900

16965800

SALDO em caixa, que passa para o
mês de0

Soma total

203654000
37335200

Secretaria da Prefeitura Municipal de 0 em 3 de
fevereiro de 1934.

Guiiherime Lang
SECRETARIO-TESOUREIRO DA PREFEITURA

Contferido e achado conforme.
Itaiopolis, 3 de fevereiro de 1934.

Germano Wuensche
01

N. B.— Os livros e demais documentos comprobato-
rios do presente balancete acham-se na secretaria da Pre-
feitura á disposição de quem os queira examinar. 


		2022-07-10T17:27:58-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




